festā, ex ſuſpicioſe proueniens.
Intellige, probabili, quia ſi non
eſt probabili, ſed certa, aut vi-
fa a populo, non eſt fama, ſed
notoriū, & manifeſtū. Nota
quod niſi ſit locutio, non eſt fa-
ma, quia dicitur a fando, vnde
ad famam quatuor requiruntur.
Primo, quod ſit communis op-
nio. Secundo, quod ſit ex ſuſpi-
tione probabili. Tertiō, quod vo-
ce manifeſtetur. Quarto, ſit ab
omnibus, vel maiori parte. Ideo
diſta paucorum non infamant, te-
cundum Panor. in c. tua. de ſpon-
quāius cauſent rumorem, qui in
hoc diſſert a fama.

2 Ad probabili famam duo te-
ſtes ſufficiunt. ſi de teſti, le-
teria, quanuis admittatur pro-
batio in ceterariū, qui ſi fuerit
clarior, oſſiclarū efficiſſus pri-
ma. Infamia autem eſt læz-
digantia qualitas, vita, moribū
que reprobaſt, per argumentum
a contrario.

3 Quia fama non eſt neceſſaria
propter nos, ſed propter alios,
ideo eam apeteſe propter ſe,
peritem ad inanem gloriam, ſed
propter alios, ad charitate per-
tinet. Ex Sancto. Tho. ſeunda ſe-
cunda. quæſt. 7. artic. 2. ne ſcandalizentur, & peccandi occaſio-
nem ſuntant.

4 Quando, quis eſt inter tales,
qui parati ſunt prosequi diſfa-
tionem, & ex non deſenſione fa-
ma, debet ſequi magnum detri-
mentum, ſi non defendit famam
ſuum cum poſit bona modo, vi-
detur mortaliter peccare, & ſic
videtur loqui c. en. non ſunt audien-
ti. ii. quæſt. 2. & c. iuueni. de
cō. d.r. Si autem ſumus inter ta-
les, qui nō ſunt parati ſequi diſ-
famationem, ſed tantum repre-
hendere, ſufficiat nobis oſſiclen-
tia noſtra. Et ſic intellige e. quod
obeſt homini. ii. quæſt. 3. Debet
quilibet curare de bona fama, ne
alij de eo ſcandalizentur, aliter
peccat, maxime quando ſunt ta-
les perſone, qui ex officio ſpe-
ciat prouidere ſalutem animarum,
vt ſunt prelati. in frā, vindicatio
per torum. Vnde aliiquid in ver-
ſcandum. §. quinto, & ſexto.
Quonodo debeat refiutiua fama,
infrā, refiutiua. §. 4. Quod au-
tem aliquod eſt certum, vel vi-
ſum a populo, ſo eſt de co fama,
ſed manifeſtum, & notoriū di-
ſtit, vt ſi quis publice teneas
mensam ad viſum.

tia noſtra. Et ſic intellige e. quod
obeſt homini. ii. quæſt. 3. Debet
quilibet curare de bona fama, ne
alij de eo ſcandalizentur, aliter
peccat, maxime quando ſunt ta-
les perſone, qui ex officio ſpe-
ciat prouidere ſalutem animarum,
vt ſunt prelati. in frā, vindicatio
per torum. Vnde aliiquid in ver-
ſcandum. §. quinto, & ſexto.
Quonodo debeat refiutiua fama,
infrā, refiutiua. §. 4. Quod au-
tem aliquod eſt certum, vel vi-
ſum a populo, ſo eſt de co fama,
ſed manifeſtum, & notoriū di-
ſtit, vt ſi quis publice teneas
mensam ad viſum.

Paterfamilias tenetur admi-
nistrare neceſſaria ad vitam,
& ad disciplinam, tam verbo,
quam exemplo morum, & nota-
re neceſſe. 47. dift. aliter mortaliter
peccat, ut aliqua circumſtā-
tis excusat, ut neceſſitas, & hu-
iūmodi, & ſic intellige cap. duo-
ista. 23. quæſt. 4. & eo modo te-
neſt ad disciplinam morum, ſi
cur ad educationē corporalium,
& non feruans, eſt inſidiels, &
dicetur 1. Tim. 5. Qui curam fuo-
rum, & maximē domēſticorum
non habet, fidem negavit, &
ex tera, non ſolum diſtiſsūs in
ſtelli, & feruore, & feruſe.

2 Paterfamilias non tenetur de
expensis magnis famuli inſirmi-
tis, quem ſalario cōduxit, ſe-
cundum Bar. l. ſi cura dote. ſi ſu-
tem. ſi ſolu. matr. Si autem eſt
in extrema neceſſitate, tenetur
ei, non vi famulo, ſed vt pa-
peri ex precepto charitatis. Quo-
autem ad ſalariuſ non tenetur ſe-
cundum Ioa. And. Pan. & com-
munitate doct. in c. 1. de cle. & go.
qua cauſa contingens in perfo-

na quæ locauit operas suas, libe-
rat conductorem à præstatione
mercedis. I. si vno. s. ite cum qui-
dam. ff. locati. Quod tamen limi-
tat Panor. vbi supr. quando fâ-
larium debetur tantum ratione
personæ, & non ratione aliorum,
vt si index, cui debetur salariu-
m, non tantum pro se, sed etiam
ratione familiæ, quam tenet, etiam
quod infirmatur, debet habere
salarium. l. pecunia, in prim. ff. de
condicione, ob eam. Si autem effet
confutatio, ut etiam infirmantur
familia datur salariu[m], seruat
ea est, secundum Saly. in l. licee.
C. loca.

3 Si promisit famulus seruire
anno, & per parte fuit infir-
mus, non tenebitur transactio an-
no supplere tempus, secundum
glo. in cap. si proper. de recrisp.
lib. 6. ff. de statutib. l. cum heres.
s. Stichus.

4 Titius promisit stare per an-
num cum loræ, & fletit tantum
per sex mens, non poterit ha-
bere medietatis salarii, si in he-
me steret, secundum Bar. in ldi-
vortio. s. quod in anno, ff. soluto
matrimonio, sed habebit ad ar-
bitrium boni viri facta bona co-
putatione, ergo si fletit in aëste-
tatum, habebit plus medietatis
salarii ad arbitrium, &c. argu-
mentum à contrario.

5 Paterfamilias non valens ver-
bo, nec verbere corrigerre fami-
lios, si expulso, vel necessarij
negotio eis ad correctionem pro-
ficeret, debet illis vti. ar. corrum
que no. in cap. non omnis. s. qua-
ffio. 5. Secus si proper huiusmo-
di licentius peccaret, non tene-
tur expellere, sed faciat quod po-
test, quia exefatur c. quantum
licet. 47. distin. & cap. sequenti.
Ad plus enim non tenetur quam

sciat, & possit.

6 Famulus requisitus per obe-
dientiam superiorum vt reuelat
delictum domini sui, non tene-
tur, si criminaliter proceditur,
c. legi lilia, cl 2. 4. q. 4. Secus si
ciuilitate procedatur, dummodo
ex hoc, nullum malum fibi im-
minet, quia nullus tenerur, cum
suo malo bonum temporale pro-
ximi procurare. Alter in denun-
ciatione hereticorum, vbi de bo-
no spirituali agitur.

7 Si paterfamilias crudelis, fa-
cit iurare familiam de veritate
dicenda, non est ei parendum,
secundum Dur. & illicitum fuit
iuramentum. Si vero est manue-
tus, & probabilitate creditur, q
nisi rationabiliter proceder,
tunc, si potest probare, tenetur
dicere veritatem, si vero non po-
test probare, non debet reuelare,
nisi ei qui potest profecte, &
non obesse, & si alio modo ura-
uit, iuramentum non tenet, ar. c.
quisquis. 23. quæst. 4. supr. Cor-
rectio. 5. 7. & 8.

8 Si quis conuenit cum aliquo
patrefamilias coquere panes, vel
lauare pannos, &c. pro tota fa-
milia determinata, vtputa pro
40. personis, aucta familia, vel
diminuta, tenetur augere pre-
mium, vel diminuere. Si vero nu-
merus erat indeterminatus, vt
sum conuentus fratribus, qui ali-
quando sunt plures, aliquando
pauciores, nō augebitur, neq; mi-
nuerit salariū, licet plures, vel
pauciores sint. Facit c. quanto,
de censi. & P. ibi. Si tamen ni-
mis grauaretur, per iudicis of-
ficium fibi prouidebitur, fed in
conscientia non tenebitur pro-
uidere tāz multitudini, & econ-
uerso, neque conuentus tantum
soluerit, si notabiliter minuatur

quia

qua contrariorum eadem est di-
sciplina.

9 Si famulus non conuenit cum
domino de' salario, & erat con-
fuerus locare operas suas, & do-
minus conducere famulos sala-
rio, dominus soluet vñq; ad sum-
maria salario, quo alium fuisse
conduetur. ar. l. si non forte-
s. libertus ff. de conditio. sed si
conductus fuit pro mercede ad
domini arbitrium, sic iudicio bo-
ni viri taxabitur, vt not. Ar. in c.
sunt nonnulli. q. 1.

10 Dominus nolente famulo de-
bitam mercedem soluere, si famu-
lus occulē surrepiat tantum
quantum debet habere, secundum
Ric. in 4. sent. d. 1. liceat per
et in modo accipendi, tamen
non tenetur ad restituendum.
Ego autem dico, quod quando
allo modo commodè non potest
habere, si fecerit sine scandalo,
& periculo potest accipere, non
peccat, quia non alienum, sed
sum suum accipit, debet tamen si po-
test agere propter iustitia exigit, si
non potest, est excusat. Ab hu-
iusti modo tamen acceptiobus
abstinentur est, propter scandalo-
du[m] a qua solent oriri ex his, &
homo non servat sic semper iusti-
tia qualitatem.

1 Familiaritas cum mulieribus
clericis est prohibita, de co-
ha. cle. & mu. per totū. & c. inter-
dixit. 32. d. tum propter pericu-
lum, tum propter scandala'um.

2 Cum demonibus familiarita-
tem habere non licet, secundum
Tho. secunda secunda. q. 90. a. 2.
& 3. quia semper decipere conan-
tur, vt dicit idem. i. q. 89. a. 4.

3 Propter magnam familiarita-

de officiis, Feli. & Hofsi. fa-
miliariis dicuntur consanguinei,
colonus ac scriptitius, mercenari-
rius, filius in potestate, & bre-
uiter habitantes in domo, d. cap.
infatuante.

F Autores hereticorum, secun-
dum Pe. da pa. in 4. sente. qui
aliquando fauent eis facto, mit-
tendo alimoniam, vel huiusmodi.
Vel verbo, vt dicendo, isti sunt
boni viri, in iustum est eos perse-
qui, &c. vel omissione, vt quando-
do hi, qui potestate funguntur,
omitunt eos capere, inquisitore
mandante, vel non fauendo in-
quisitori, & omnes tales, ipso fa-
cto sunt excommunicati, sicut her-
etici, quando scilicet offendunt
vitium suum per aliquem actum
exteriore, vel etiam si omitte-
facere, quæ tenentur, secundum
Archidi. in cap. quicunque de her-
eti. libr. 6. Item fauor est, qui ad
requisitionem inquisitoris non
reuelat, sed celat, & qui habet iu-
ramentum reuelandi, & non re-
uelat. Item qui eos associant, vi-
stant, præstant auxilium ad fu-
giendum opere, vel verbo, funde-
tentes preces pro eis ne punian-
tur, intellige omnia supradicta,
quando scient faciunt, & sunt
omnes excommunicati, per cap.
vt inquisitionis, de hereti. lib. 6.
s. prohibemus, supr. Excomuni-
catio nona & decima. Vide Ta-
bu. Excommunicatio 5. casu 4. 9.
3. Fauere etiam criminosis homi-
nibus, sine culpa esse non potest,
quæ illis audacius peccandi pre-
stetur occasio.

F Oemina ingredens religio-
nem, potest tonsurari, nec ob-
stat cap. vxoratus de conuer. con-
iu. quia cōsuetudo eam excusat.

Illud capit. non loquuntur de tofura, quia dicuntur clercas, sed ea, quia sit viscum ad aures capillos incidendo, & hoc prohibetur mulieribus voluntibus in scelio remanere. capitulo. si quia mulierem distin. De ingredientibus vero religionem, loquuntur gloriae clementes, attendentes. de stat. re. & eas nititur salutem ob conuentum dinem remanentes vero in seculo, lo. si tonsurantur ex superstitione, vel alio malo fine, mortaliter peccant. per ea. quicunque dicitur, vbi dicunt anathema sit. secus quidam faceret ex necessitate alii quae vel levitate, quia ea. quicunque intelligitur secundum Ar. chidi. ibi. quando ex superstitione faciunt, vel alio fine malo, qui sit mortalis.

2. Feminis prohibetur ut vestire virili. in dicto cap. si qua mulier, & prohibetur non tanquam mortale de se, sed sibi facit malo fine, qui sit pecatum mortale, vt scilicet licentius vacet libidini, & huiusmodi, tunc mortaliter peccat, & conuerteri, si viritem muliereb[us] statutum eodem modo. Etiam properat scandalum posset esse mortale, à quo quilibet cauere semper tenetur.

3. Feminis prohibetur primò predicare, in capit. mulier. 32, & docere publicè, quannius monialis in suo capitulo posset exhortationem facere sedendo. Secundo, audire confessiones, & alii benedicere. in capit. noua. de penitent. & re. Tertio, tangere vasa sacra, & facetas palas, cap. sacratas. 23, quannius Catec. dicit quod post primam lotio- nem posse tangere, & repetita super corporale. Quarto, in- censum circa altare deferre, de consecratio distinet, prima. can-

vestimenta. Quinto, accedere ad altare, & ministrare presbytero, vel intra cancellios stare. capitulo. 12. de coh. cle. & mu. Sextò, exercere actum alicuius ordinis, in dicto cap. noua. indicis, seu magistratus officium gerentes, nisi in causibus, de quibus glo. in §. 1. 15. q. terria. Septimo possumare, vel procurare, nisi in propria causa, vel suorum, in dicto §. 1. Octauo, testificari, vel trahi ad iudicium causa terrena testimonium contra eum voluntatem, in his quæ in iure non exprimuntur. Nonò, accusare, nisi in certis causibus, de quibus in dicto §. primo, & multa alia prohibent feminis, proper pro felix infirmis, & facili pecacci occasionem, quæ etiam nec detrudi pro aliquo debito, vel incarcari possunt.

1. Festa secundum Ar. floren. 2. Partit. 9. c. 7. dicuntur feriae, eo scilicet quod præstant vacatio[n]em ab his, qui in foro iudiciali agi: consenserunt.

2. Feriarum quedam sunt repenitentia, quædam temporaneæ, quædam solennes. Temporaneæ pro colligendis fratribus dancar tardiis, & citius. secundum diuersas regiones. in c. conquesitus, de feri. & in his non potest esse processus judicialis, nisi de partium consensu. in d. ca. conquesitus, in fi. Repentina dicuntur, quia repente inducuntur à solo principe, vt in l. omnes. C. eo tñ. & hoc vel proper aliquam viatoriam, vel aliud. Solennes sunt festa instituta ab ecclesiâ, vt in d. cap. conquesitus, unde si princeps, vel ciuitatis mandante festari aliquam dié sub certa pena, possum pœna

nam exigere, sed non ad peccatum obligare, quia ad eos non pertinet fæsta precipere. Et his festis lennibus non sunt iudicia, etiæ de partium consensu, quia in honorem Dei facta sunt, secundum Pa. in c. si. de feri, que autem per arbitratorum finem de amicabili compositione, possumunt fieri in his feris. Be feri, cap. 1. Talis enim pacis mediator est, nec terrena opus exerceat.

3. In his etiam solennibus ferias, appellatio potest interponi, sed profectio non potest fieri secundum dictum Bar. in l. c. cod. ti. possum

etiam fieri omnia, quæ ad pacem pertinent, & pax, & translato-

nnes. Facit c. i. de feri. Item quan-

do res celeritatem exigit, semper potest fieri. si de damno infecc. l. item quando pieras suadet, & quia causa est miserationis personarum. in d. c. conque-

stus. Item punitiones, & questio-

nes circa latrones, semper pos-

sunt fieri. prouinciarum. C. co-

ritu: Idem quando periculi anni-

marum est in mora. can. præcipi-

mus. quæst. Idem dicendum de inquisitionibus hereticæ pra-

uitatis. Itæ extra judicialia, vbi

cessat strepitus iudicij, maxime

si periculum anime imminent. Va-

lent etiam instrumenta facta in

talibus feris, & actus voluntaria

iurisditionis, & emancipacione, con-

tractus inire, iustitia facere, seu

scribere, & huiusmodi, secundum Pa. in c. si. de feri. Index etiam po-

test absolvere, & excommunicare,

vbi causa cognitio non re-

quiritur. in l. actus. C. cod. ritu. &

quannius huiusmodi teneant, tam-

men facientes peccant, si ex au-

toritate faciunt, vel delimitant diui-

na, non autem si ex pietate, vel

necessitate, quia sic non viola-

tur festum.

4. Festa introducta in honorem

Dei, in quibus astinendum est ab

operibus seruibus, ex dicto ca-

onquestus, & multis aliis c. col-

liguntur, & sunt haec, videlicet,

Omnes dies dominicales, natu-

ritatis Christi, Circumcisio[n]is, Epi-

phania, Resurrectionis, &c. duo-

bus diebus iequitibus immediata-

te, Ascensionis, Pentecostes cum

duobus sequitur diebus, Cor-

poris Christi, quatuor. Festa S.

Mariæ, videlicet Purificationis,

Annunciationis, Assumptionis, &

Nativitatis, Nativitatis Ioh. Ba-

pistæ, duodecim apostolorum,

quo ad festa principalia, & non

quo ad secundaria ut est cathedra

S. Pe. & lo. ante portam Latinam,

& Stephani, & Laureti marty-

rii, omnium Sandorum, inuenitor-

nis lancea Crucis: & hoc vbi ob-

seruari consuetum est.

5. In festis S. Michaelis de mense

septembrib[us], S. Martini, S. Silue-

sti, Innocentii, Dedicationis

ecclesiæ, & in quibuscumq[ue] aliis

postulamus nos confutundini pa-

tria conformare, quia quanvis

predicata sunt præcepta, non vi-

duntur vbiq[ue] obseruari. Hoc se-

cundum Cate. addit etiam illa fe-

sta, que episcopus cum clero, &

populo duxerit obseruanda, quia

in illa diæcesi debet obseruari;

non autem quando Episcopus

cum clero ordina contradicen-

te populo ex rationabili causa,

secundum Pan. in d. c. conquesitus,

& de conf. d. c. i.

6. Festa quæ in iure non præcipi-

unt, ramen secundum communem

confusitudine vbiq[ue], vel alicubi

obseruantur, debet sub præcepto ser-

uari, si clari sunt dicta cōfusudi-

ne introductæ esse non ex devo-

ne, tantum, sed de obligatiōne pre-

ceptoria, quod difficile est sci-
& cōsequenter de mortali iudi-
care, sicut ex cōfuetudine potest
introduci, ut ea quae sunt de pre-
cepto, nō sint de precepto, ut pa-
ter de tribus diebus rogationis,
qua p̄cipiuntur in dicto cap-
conquestus, tamen non seruante
ex cōfuetudine, & eodem mo-
do de septimana Sancta. Nam cō-
fuetudo legem efficit, & obligat
etiam conscientiam.

7 De fēsto S. Martini, & inuen-
tione S. Crucis, dicit Tab. quod nō
sunt de precepto propter cap.
de confit. 3. & c. crucis, ibidem,
qua p̄confuetudine non sunt
reprobata, sed magis declarata,
& huic stāndūm videtur.

8 Circa principiū autē & finem
festorum, patris cōfuetudo ser-
uetur. Et licet cōmuniter festum
de vespela ad vesperam serue-
tur, tamen si aīs aliqua, ut futu-
ria, vel barbitonaria cōsuevit
ā media nocte in aliā medianā
nocte celebrare festa, talis con-
fuetudo, feodus Caiet. ibi, po-
test seruari; Concordare videtur
Tab. ibi. §. 15.

9 Peccatum in die festo tripliciter,
vel omittente diuinā pre-
cepta prīme, vel faciendo
opus seruile, vel committendo
aliquid de prohibitis fieri talibus
diebus.

10 Circa primum, omittens mis-
sam in die fēsto de precepto,
&c. mortaliter peccat, si fine ra-
tionabili causa facit. Et per ra-
tionabilem causam intellige o-
mne motuum rationis conscientia-
neum, etiam quod non sit vīrges,
dummodo non ad sit contemptus
& quando est minus sufficiens,
peccatum venialiter. Non enim
formaliter agitur contra prece-
ptum, ut si omittatur missa pro-

pter seruium infirmorum, vel
pro custodia domus, vel puerorū
& huiusmodi; de quibus
infra, ver. Missa. §. 29. 30. Et quia
non solum corpore, sed etiam
mente presentes esse debemus
missa in festo, ideo si quis
durante missa occupat se mente ad
alia cogitanda, ut de mercantia,
de veneris, & huiusmodi aduer-
tent, & notabiliter, non satista-
fit missa, similiter fabulando cū
alii.

11 Dicere officium, vel aliam ora-
tionem, vel penititiam, ad que
quoniam tenet ex precepto, dum
actualiter missa dicitur, non vi-
detur satisfacere, quia sunt due
obligations requiriēntes
mentis attentionem. Nam si vuln-
tare missa, non potest officio
attendere. Sed posito quid
non posuit audire, ut quando di-
cit secreta, an tunc possit quis
dicere dictum officium? Caiet,
videtur dicere quid potest sa-
tisfacere vīrūque obligationis,
& quid non peccat mortaliter, si-
cū dum pulsator organum in
missa, quis potest dicere aliquod
officium pro illo tempore. Hoc
tempore non videtur simile, quia
qui dixit psalmū vnum in offi-
cio dum pulsator organum, non
tenetur attendere tali pulsatori,
sed potest se occupare in a-
liis, vīque ad tempus, quo dicen-
dus est aliis psalmus, & ideo ma-
gis teneo cum summa Sil. in ver.
missa in fine, ubi dicit, quid au-
diens missam, ad quam de prece-
pto tenetur, simul eodem tempo-
re non potest dicere horas, &c.
quia ibi sunt duas obligationes,
quarum qualibet attentionem,
& devotionem exteriorē requiri-
rit. arg. in cap. ex literis de pro-
batione. cum ibi non in ver. vices duo-

xrum

rum. Audire autem, vel non aut-
fit missa propria, vel de mortuis,
vel in propria parochia, vel ex-
tra, non cadit sub precepto. in-
fra, Missa. §. 39.

12 Die festo nō tenetur quis con-
teri, neque vitatio peccatorum
hoc precepto mandatur, sed lo-
lus exterior cultus p̄cipit,
ideo circumstantia festi, non est
circumstantia aliorum peccato-
rum necessaria, secundum Caiet.
ibi, nisi fierent in contemptum iſ
feli, tunc enim necessariō, hac
circumstantia confitenda est.

13 Secundō violatur per opus ser-
uile corporale, & non mysticum.
& dicunt seruile, quia ad hoc
seruos deputatos habemus. Hac
enim opera impedita applica-
tionem hominis ad diuinā, &
mortale peccatum inducent ta-
lia opera facta in die festo. Ho-
rum autem operū quadam sunt
ex suo genere seruilia, propria
seruīs, ut mechanica, &c. arare,
suere, &c. quadam libera, ut ar-
tium liberalium exercititia, vt fo-
nare, legerē, scribere, quadam
sunt communia liberis, & seruīs,
ut itinerare, &c.

14 Prima sola opera seruilia pro-
hibentur, reliqua licent, adeo ut
etiam opera seruilia, quando
transfūt in communia, sicut li-
cita. Transfūt autem propter
necessitatem corporis, vel ani-
mæ, quandoque proprii, vel alte-
rius, ut seruia infirmiorum,
medicorum, aromatariorum, &
huiusmodi, & propter dannum
vitandum, ut quia timuntur mi-
litēs, vel tempetas, & huiusmo-
di, ideo oportet labore, hoc
enim tam seruīs, quam liberis
incumbit. Quantum verā ad ter-
ritorū, quatuor ab ecclēsia inue-
niuntur prohibita, quia opera ser-

uilia non sunt, videlicet mer-
catum, placitum, iudicium ad mor-
tem, vel ponam, iuramentum,
nisi pro pace vel alia necessitatē,
ut in capitu omnēs de feri.
De secundo, & tertio, suprā di-
lēsum est, quod nō solum prohibi-
bentur (nisi urgente necessitate,
vel pietate) sed etiam processus,
& sententia annulantur, in di-
lēto capitu. conquestus. ex Caiet.
vbi suprā.

Quo ad primum, vide fieri mer-
catum, duo possunt intelligi. Pri-
mō, nundinæ, quae bis, vel semel
in anno sunt secundum diuer-
sitatem terrarū, vel mercata,
qua semel, vel bis in hebdoma-
da sunt. Secundō, actum mer-
candi, scilicet emendi, vel vendi-
endi. Si primo modo intelli-
gas nundinas, stāndūm est con-
fuetudini, per quam ius abrogat-
um est, cum prælati hoc fecerit,
& tolerent. Si pro actū accipias,
in muleis attēndenda est confue-
tudo, quia quās vībiq; habet, ut
ea qua dīctū consumuntur ad
minutum, ut panes, carnes, her-
bae, & huiusmodi, pacis vendi-
tur, & emantur, & lictum est,
nisi episcopus aliquid horū pro-
hibeat, vel reprehendat, ex Ca-
ieta, suprā.

15 Quo autem ad placitum, excu-
santur iudices rurales ius dicen-
tes rusticis secundum quadam
confuetudines suas, ne perdant
diurnū laborem eis necessariū
ad viēdū, cū pietatis causa hoc
fit. De hoc suprā. §. 14.

16 De iuramento intelligitur iu-
diciale esse prohibitum, nisi pro
pace, ut suprā est dictum. §. 14. ut
pro causa fidei, quae erit diebus
festis agi potest, & cōsequenter
iuramentum præstari.

17 Ad cognoscendum peccatum

mort

mortale circa festa dantur quædam regule, quæ etiam seruunt in multis aliis. Prima est. Attendatur an quis haberetur voluntatem, seu intentionem violandi festum, quia tunc proculdubio mortaliter egit. Si non habuit intentionem, nec etiam fuit tam negligens, ut non curaverit saltem amplicet de obseruatione festi, non peccat mortaliter, neque in omitendo, neque in committendo, quia non propriè contra preceptum facit. Et ex hac regula multos à mortalitate excusatibus.

19. Secunda est, ut quantitatè consideres operis, parum enim pro nibilo reputatur. Id est labore parum, ut fuisse 20 puncta, & huiusmodi, non violat præceptum festi, & dimittit do aliquid misse pari, ut est introitus, vel responsori, vel simile. In dicit Caiet. ibi, quod recedentes comunicato sacerdotem, ante benedictionem, non peccant mortaliter, quia iam doctrina & sacrificii misse sunt completae, & non est pars notabilis missæ, quævis quilibet benedictionem expellare debet.

20. Tertia regula est, ut confiderentur cause excusantes opere facta in die festo, quæ sunt sex. Primo, si opera sunt secundum se ordinata ad diuinum cultum, ut portare crucis, sonare cäpanas, si autem non sunt per se ordinata ad diuinum cultum, sed per accidens vel colleres terrenos, vel adificare domos ecclesiæ, ex hac causa non sunt licita, ut confutando Christianorum testatur, nisi hoc fiat licitus propter paupertatem, & necessitatem aliquicis ecclesie, de confessu episcopi, non tamen hoc consulendum, secundū Caiet. ibi. Secundò, quando ex pietate sunt, ut exercere pro misericordiis iudiciale, sicut supra dictum est. Alia autem opera pietatis, ut sepelire mortuos, & omnem tempore fieri possunt. Quæ vero non sunt per se opera pietatis, instantum sunt licita, inquit ut ad pietatem ordinantur, & necessitatis existit, ut dictum est. Tertiò, ex necessitate fuimus ipsiis, vel proximi, sicut anima, sive corporis, sive reipublicam damis vitæ de quibus supra. §. 14. His operibus exsuffantur, si audita missa, & ita scandalum, laborant, Quartò, ex cœlacione, quando coguntur à superioribus labore, aliter, ex gracie malum, vel dannum, vel malum in sinere propter quæ excusat. Si tamen coguntur ad labores adūm in viuperium, & iniurian festi, vel Dei, non excusarentur, quia potius quis monitetur, quam iniuriam Deo facere. Hoc enim est sacramentum. Quintò, ex lucro transitorio, ut in capitulo de fe, sive fit pro capitendi pīcibus, qui transeunt, sive pro aliis rebus repente occurrentibus, quæ alia tempore haberi non possent, dummodo pars lucri, ecclesia, & Christi pauperibus detrat, ut in d. cap. licet dicatur. Intellige, quidam causa lucri fit, si autem fiat pīcatio gratia recreandi, non requiritur licentia. Quod autem de lucri parte fiat elemosyna, est consilium, non præceptum, ut dicit Taitib. §. 45.

Sextò, ex hoc, quod corporale opus, exercitum est actus spiritualis, nec est opus feruile, neq; ab ecclesia prohibitus, unde scribere ad addendum, docendā, consulendum, vel significandum alteri, legere theologiam, philosophiam, & alia, quæ non sunt prohibita, concilia facere, ele-

giones, studere, disputare, & re-
liqua, qua ita metis opera sunt,
vt non a exteriori materia rur-
perficie sed in sensu, licita sunt in fe-
sto fieri. Ex hoc excusa pictores, 25
qui ut addiscant figuram ab aliis
tractas piugnat, & puerillas, que
recamaturas faciunt ut addiscant,
& qui designant in chartis, quæ
postmodum volvit fabricare, vel
phantasiacanunt se fictis. De-
mum ex confertudine generali,
vel speciali populi Christiani
in aliqua patria ficta, tolerata, &
non reprehensa a superioribus,
ut supra dictum est, excusantur
multi, ut coquii, tabernarij, nau-
tæ, &c., quia consuetudo potest
facere licitus de illicito, & econ-
tra quo ad tempus, secundum Ca-
rita, ibi.

tionem ab operibus seruilibus,
secundum Arc. flor. quia ecclesia
statuit ea obseruanda illa die,
qua occurunt.

Si episcopus excommunicato-
nes laborantes in aliquo festo
excommunicatus debet intelligi
in casibus non licitis, & si expri-
mat neque etiam in casibus liciti,
tamen excommunicatione est nulli-
la, quia continet intolerabilem
errorem, ut supra dictum est. Ex-
communicatione s. a. & est contra-
dictio de feric. fi. contra quod pre-
cipere non potest.

Tabenia in ver. Charitas s. a. 20.
dicit, quod quilibet existens in
mortali, tenetur in die festo sal-
tem semel conteri de peccati
suis, aliter mortaliter peccata de-
crescere in gratia refutatur. In

22. Quarta regula. Caeas ne iudices opus fadum in felio licti-
tum, vel illiciut, ex eo quod sic,
vel non sit mercenarie, quia mul-
ta opera possunt fieri in die
festo ab aliquam caufam de ante
cates magistris et eius con-
liter in Deum ex praepotio. Sil-
verio ver in dominica, & 6. tenet
contrarium, & rationabilius, ve-
supra hic est determinatio, idco-
sic tenendum, vt eriam tenet Ca-
ieta, ibi.

27 dicitur, quod si veniale est, potest mercenari fieri, nec propter hoc redditur ferme, ut diffusae declarantur. Caiet, secunda secundum, quo stio, 22. *Quia huiusmodi sunt etiam
secundum regulae.*

28 Quinta regula. *Licet ad cuius-
tandum mortale sufficiat audire misera-
mam, & canere ferme open-*

29 *Sabbatum non est feriandum,
ne videamus iudicari, ni si propter aliquod festum tunc occur-
rens, ut patet in cap. peruenientie de
conser. d.3; contra quod quidam
diebus nostris, sub fictione reue-
lationis facta a beata Maria vir-
gue, efficere volebant;*

EUDU, quia est materia perit
nens potius ad forum secula-
re, quam ad confessores, prater-
mitto. Si quis tamen voluerit de
hoc informari, yada ab rubris
cas de feudis, videat Summissas
in suis locis. An religiosus succe-
dat in feudum, yide Odof. in au-
them. ingresi. C. de fa. sacre eccl.
F I C T I O N
EINGERE ALIQUID, si est, ostendere
dicto, vel facio, quod

non est in rei veritate, est specia
le peccatum virtutis veritatis op
positum, si ex hac intencione fiat,
secundum Tho.4.senten.d.4.q.3.
a.2. quibus.2 ad 1. Et potest esse
peccatum mortale secundum in
tentionem singulis, & nocumen
tum, sibi, vel proximo illatum,
sicut de medacio dicetur, infra
Simulatio.5.1.

2. Fiducia in sacramentis peccati
mortale est, quia sacrificium com
mittitur, cum fiat notabilis iniu
ria sacramento, ut cum quis fin
git confiteri, vel conferare.

3. Fingere ad aliquod significan
dum maximè vtile anime, nō est
contra veritatem, & consequen
ter nec peccatum, sicut quando
Christus finxit se in Iudeo ire, &
ve sape faciuit prædicatores, in
fra. Simulatio.5.1. Non est idem
fictio iuris, & presumptio, quia
primum, cum veritate stare non
potest, secundum verò sic. C.de
rei vxo.ac.l.vnica.

FIDEI VSSOR.

1. Fideiussor est, qui alieno obl
igatione in suam fidem reci
pit principaliter manente obli
gato. Inflti.eo.ti.in principi.

2. Fidem iubet potest quilibet
habens suorum honorum liberam
administrationem, unde mulier
non potest pro viro fidem iube
re, ff.ad.se.consul.veille.1.z. in gl.
neque etiā pro altero. l. quanvis
ff.ad.vele.nisi in se casibus, qui
ibi ponuntur à Tab. ibi.5.1.

3. Clericus nullo modo secundū
vertiore opinionem potest pro
laico fidem iubere, c. a. codem ti
tu. & i. q. u. c. te quidem. in tex. &
in glo. nisi in calu necessitatibus, in
quo obligaretur subiungere indi
genti. c.videntes.12. q.6.1. Pro ec
clesia tamē, vel pro alio clericu
potest, vt in c.2. o. 10. & si fidem

iubeat obligatur. c. peruenit. eo
ti. tamē de proprio patrimonio,
vel redditibus beneficij, quos fe
cit suos, non autem in prædi
cium ecclesie, vt limitat Holt.

4. Fidem iubet non potest reli
gioius. in cap. pe. co. titu. eriam si
ester Abbas, nisi hoc fiat de lic
ticia abbatis, & assensu maioris
partis capituli, vt ibidem. Non
enim habent aliquod proprium,
de quo possint disponere.

5. Heres fideiussor obligatur,
sicut & fideiussor. l. pōt ac ip. ff.
de fidei. Et quia successor pre
lati, non est eius heres, ideo non
tenetur. arg. eorum quæ dicitur
secundum Holt. supr. quia non
in praedictum ecclesie.

6. Socrates promiserat præfata
re Titum sub pena. C. ducato
rum, postmodum Titus commi
lit crimen pro quo fuit damnatus
ad mortem, vel bannitus, &
ipse fugit, si Socrates fuit in do
lo, vel lata culpa respectu male
ficij postea perpetrari, in cōsciē
tia tenetibus damno proximi, se
cū si non fuit in culpa. Talis ca
sus Bononia accidit, & ita fuit
conclusum, vt not. Tabu. ibi. 5.5.
Et est casus in l. sed & si quis re
ff. si quis caus. in principio.

7. Si reus decapitandus fugiat,
qui pro eo fidem iusit, non de
capitabitur, si non fuit in dolo,
sed pecunialiter puniatur, secun
dam Cynum, in l. ad commenta
riensem. C. de custo. reo. si autem
fuit in dolo, puniatur pena arbi
traria. glo. in cap. cum homo. 23.
q.5. fed si habuerit ex officio cu
stodiām, eadem pena puniatur,
si est in dolo, vel si ex eius nimia
negligentia fugit, vt in d.l. com
mentariensem.

8. In causa criminali, in qua po
na corporalis venit imponenda,
nullus

nullus potest interponere fide
iussorem, secundum Pa. in rub. de
fidei. & sic intelligitur c. si ele
xicos. de sent. excom. lib. 6. secus
quidam talis pena non venit im
ponenda. Et est bonus tex. in d.c.
cum homo. & in glo.

9. Cum plures sunt fideiussores
infolidum, si sum omnes presen
tes, & soluendo, & postulente
ter eos debitus diuidi ante lit
contestationem, possunt hoc bene
ficio Adriani posito. C. de const
pecun. l. diui. Adriani. vii, nisi
illit renunciaverit, secundum Pa. in c.
Pan. in cap. peruenit. cod. titu. ff.
eod. l. si dubiter. s.t. Inflti. cod. ff.
si plures.

10. Præfente debitore principali,
& indiffl. fideiussor non po
test conueniri, secundum Pan. in d.
capi. peruenit, nisi debitor no
toriori si non soluendo, vel non
possit conueniri. authen. presen
te. C. eo. & nisi renunciaverit hunc
beneficio, vt C. de duo. re. sti. au
then. hoc ita.

11. Creditor tenetur cedere fide
iussori actiones suas, quas haber
contra eum, pro quo fidem inf
it, alter potest ei denegare solu
tionem debiti. modestus. m
ff. de solut. & l. fideiussoribus. ff.
eo. titu.

12. Debitor tenetur fideiussori de
omni damno, quod ei evenit ex
sua culpa propter fideiussionem,
de fo. compe. c. f. & c. 2. & 3. eod.
titu. quia officium suum nulli de
bet esse damnum. ff. de fur. l. si
seruus communis.

13. Si fideiussor soluat creditori
vñuras sine obligatione, & con
senfu debitoris, & consilione non
poterit repeteret à debitore. Sibi
enim impetratur pœna, si quid nō
debit facere, secundum Pan. in
d. cap. 2. Si autem fideiussit, vel

cum iuramento, vel sine, soluere
vñuras, sciente, & consciente
debitore, in conscientia repe
te re potest à debitore, siue solue
rit coacte, siue sponte, nisi solue
rit in fraudem, & impetratur ipsi de
bitori, qui si fidei iubere fecit
de vñuras, quicquid sit in foro ci
uili. Debeat enim opponere ex
ceptionem, quando cogebatur
soluere.

14. Si fideiussor vñque ad certum
terminum promisit pro debito
re, & creditor prolongat termin
um debitori absque noua pro
missione fideiussoris, transacto
illo certo termino, fideiussor li
beratur, secundum Pa. in c.
stitutus. eo. Secus si obligatio ab
soluta, quia tenebitur etiā pro
rogato termino debiti. ar. in cap.
cum dilecti. de do. & l. Celsus. ff.
de arbit.

15. Licitum est fideiussori aliiquid
moderatum accipere à debitore
ultra forū, ratione periculi, vel
laboris, siue nota vñura, quia hic
non est mutuum, non autem ra
tione facti, feliciter quia fidei iu
bet, quia tunc est res iniqua, &
multo minus licet, si ad sit fraus,
vt quando conuenit cum credi
tore, ne credat sine fideiussore,
vt ex hoc fidei iubendo lucre
tur aliiquid, quod proculdubio
dolum innuit.

16. Fideiussor in tribus casibus po
test agere contra debitorem, &
liberet eum ante solutionem, &
elicit glo. ex tex. d. ea. fin. eo. tit.
vt si diu in debiti solutione fidei
iussit. Si debitor bona sua dispare
incipit, si condemnatus super fidei
iussionem fuit, sique ab initio
sic conuenientem est.

Fides quomodo sit necessaria ad salutem, & quid explicite de necessitate sit credendum. s. Credere. s. i. & 2.

2 Nullus potest se excusare si non credit, quia non habet instructorem, quia si faceret quod in eis est, Deus, qui non deficit in necessitatibus, mittaret instructorem aliquem, sed quia non facit quod potest, ideo peccat, & si, si non credit, impetratur ibi, quia posuit obice peccardo, non faciendo quod facere debuit, secundum Tho. ad Ro. 10. lec. 3. col. 2.

3 Ad fidem pertinenti articuli fidei directe, secundum Tho. secunda feienda. q. 11. a. 2. & omnia, quae sunt in Sacra scriptura per accidentem, tanquam praedictorum declaratoria. ibi. a. 6. ad 1. & omnia, quae sunt in doctrina ecclesie. ibi. q. 5. quia ecclesia vniuersalis in his, quae sunt fidei, errare non potest, vt dicit Pa. ca. a nobis. de sent. ex. scriptum est enim, Ego regnabo pro te Petre, ne deficiat fides tua. In aliis autem errare potest ecclesia vniuersalis, id est eos, ut et text. clarus. in d. c. nobis. vnde dictum Hieron. praelatum fuit sententia concilii, ut patet in c. tria. 36. q. 2. & c. placuit. Non autem circa mores bonos potest finaliter errare flatuendo, & ordinando decreta, secundum Tho. quol. 9. q. vlt. Errare etiam potest in particularibus factis hominum, & iudicij.

4 Edere symboli fidei contra insurgentes heretes, & determinare dubia in fide, ad Papam pertinet, ut dicit Tho. secunda feienda. q. 1. & Ar. Ho. 4. par. tit. 8. quia ipsi toti ecclesiae praefecti, cuius auctoritate congregatur synodus, & eius sententia firmatur, & sine eo congregari non

potest. Thom. in opusculo contra impu. reli.

5 Errare potest etiā Papa, quia potest effici hereticus, sicut Ana statius. d. 19. ca. Anaftasius. Et de facto errauit Nicolaus Papa, in illa constitutione, Exiit de ver. sig. dicens Christū, & Apostolos nihil habuisse in communī, quantum ad dominium. Quia confititio postmodum fuit reuocata per Ioan. 22. per extrauagantem, quā incipit, Quia non nunquam, & cetera. tamen Papa vt caput ecclesie, id est, vt tytens fiōrum membrorum auxilio, per concilia, & orationes, & faciendo quod in eis est, errare non potest, quia sic sequitur motum Spiritus sancti à quo mouetur, qui Spiritus sanctus errare non potest, & confequerent ecclesia, quam regit.

6 Errans in his, quae sunt fidei, etiam subtilitatem cum pertinacia, mortaliter peccat, & est hereticus, & sic intelligit Spe. in tēt. de hære. & ca. schismā. 24. q. 1. Si autem errat sine pertinacia, paratus corrigi circa ea, quae non tenetur explicitè credere, non peccat mortaliter, nec est hereticus & sic intelligit Tho. secunda feienda. q. 11. a. 6. ad 2.

7 Fidei confessio cum sit præceptum affirmativum, obligat pro loco, & tempore, & non semper. Obligat quando propter eius omissione debitus Deo honor, vel utilitas proximis impenienda subtraheretur, ut cum quis interrogatus de fide taret, & propter hoc crederebatur, quod ipse non esset Christianus, vel quod fides non esset vera, vel alij a fide auerterentur, secundum Thom. secunda feienda. q. 11. a. 2. in quo casu tenetur quis

quis confiteri, etiam morte imminentre.

8 Si turbatio infidelium oriatur de confessione fidei manifesta, absque aliqua utilitate fidei, vel fidelium, in talis causa fidem publicē confiteri non est laudabile, secus quando aliqua speratur utilitas, vel adfertne exsita, iuxta illud March. 25. Sinire illos, (scilicet turbati) quia cœci sunt, & duces cœorum. Facit eis in mādatis. 4. 3d.

9 Faciens ex aliquo timore acū significanter distinxit infidelitatem, vt immolando idolo, vel portando vestem designatam ad aliquod determinatum signum infidelitatis, & luuiummodi, peccat mortaliter, vt in ea. sicut. statius est mori, quā vidi idolothyo. Secundus quando non determinate signarent infidelitatem, sicut S. Sebastianus ex bono zelo, chiamyde militari vtebatur. Concordat. Cai. secunda feienda. q. 12. a. 1. ad 2. supra. Apostola. s. 4. 7. Infidelitas. s. 13. nullus timor etiam causans in constantem excusat a confessione fidei modo diſto, nam propter Dei honore, vitam quilibet tenetur expondere.

F I L Y S .

1 Ilii contra parentes communiter peccant. Primo, per irreuerentiam, quae si notabiliter est, peccatum impunitatis, & mortale est. Secundo, per inobedientiam, dum contemnunt obedire in his, in quibus parentibus subiectiuntur, vt quo ad domesticā gubernationem, & morum instrucionem, & si de re importanter sit, mortaliter peccant. Tertiō, omittentio subuenire parentibus in necessitatibus articulo, si posunt, tunc enim mortaliter & impie agunt. Hac secundum Cai. ibi.

7 Quinti, scilicet filij spurij nati in summa. Peccant quando parentes propter paupertatem, vel huiusmodi, pro parentibus non recognoscunt. 2 Filiorum quidam, secundum Pa. in c. tanta, qui si sint le. sunt legitiimi rancum, vt adoptati, & arrogati, quid am legitimi & naturales, vt natu ex legitimo, vel putato legitimo matrimonio, quidam spirituales & legitimi, qui scilicet suscipiuntur de baptismo, vel christmate, quidam sunt naturales tantum, vt natu ex concubina retenta in domo, loco xvoris, & hi secundum leges nos dicuntur spuri. Quidam dicuntur spuri, qui scilicet alter ex damnatio concebitu nascuntur. 3 Primi, scilicet adoptivi filii, si emancipentur à parte legitime, id est, adoptate legitime, in nullo ipso patri succedunt, sed si non sunt emancipati, succedunt viu. cum alijs legitimis, & naturalibus. ff. de adop. l. si pater. s. Adop. p. 6. 2. 11. 4 Secundi autem, scilicet filij legitiimi, & naturales parentibus succedunt ab intestato, & ipso preferuntur, &c. authen. de hære. quā ab intest. defē.

5 Tertiī scilicet spirituales, & legitiimi, in nililo parentibus spiritualibus succedunt, cū hoc nullo iure sit carum, nec sit in vnu. 6 Quarti, scilicet filij naturales tantum, succedunt patri ab intestato in duabus vniuersi totus hereditatis, id est, in sexa partite, & quibus matre medietas decetur, dummodo non confitentur legitiimi, & c. authenti. licet patri. C. de nat. libe. Si autem filij legitimi existant, quid possit eis reliqui, vide C. de nat. libe. matre.

ex coitu damnato, lege ciuili in nihilo patri succedunt, & secundum leges ciuiles eis denegantur alimenta, non autem de iure canonico, sупrа, Alimentum.s. 6. Not. secundum Azo: quia ratio per se filiorum ad patres, & patrum ad filios, & eadem pie- tas, quod quando, & in quantum filij naturales parentibus succe- dunt, ita & in tantum, & toutes parentes naturales filii debent succedere.

8 Spurius potest aliquid relin- qui a patre propter alimenta, & dorem, secundum Pa. sупrа.

9 Filii nat ex concubina etiа il- lustri, succedunt mari parenti cum legitimis. Instituti de succe- cognat. & l. si qua illiustri. C. ad Orphi. Si vero non sunt nati ex concubina, sed vulgo quasiti, & non ex damnato coitu, succe- dent matri cuni aliae legitimis, nisi mater sit illiustris, vt in d.l. si qua illiustris. Si autem sunt nati ex coitu damnato, in nihilo suc- cedunt etiam matri. Authent. ex complexa. C. de ince.nupt. & idem die econuerio, quod parentes non succedunt filii eo cau, quo filii non succedunt parentibus, secundum Bartol. in l. si genes fi- diis quib. vt indig. & Pan. in d. c. carita.

10 Parentes non possunt relin- quere heredes filios spurios, secundum glo. in c. per. venerabil- em. qui filii sunt legit. extranei tamen possunt cum instituire, secundum Pa. in c. cum haberet. de eo qui dux. in mat. quam pol, per adul. quia non prohibetur nisi parentes, vt not. glo. authen- quibus mod. natur. efficit. Omnia namque, que prohibita non sunt exprefse, licent.

11 Filius naturalis tantu, siue ex

concubina, siue ex alia genitus, si tempore quo fuit genitus, in- ter parentes poterat esse matrimoniū ablique omni impedimen- to, etiam non reuocabili, si- ne dispensatione ecclesie, per sequens matrimonium erit legiti- mus, secundum Pa. in d.c. tan- ta. Imo etiam si tempore genera- tionis non potuit esse matri- monium, propter aliquod impe- dimentum, quo tempore natiuitatis fuerit sublatum, vt in can. caue. 28. q. 1. Nec requiritur in- strumentum dotale, vt videtur innuere text. Inisti de nupt. s. ali- quando, & per d.c. cap. tanta, & sic praeficitur. nec obstat si tempo- re intermedio cum alia mar- monium contraheret, vt not. ibi. Pa. Et non repellitur ab herede- tate per cau. fam. eo. titu. & est legitimus quo ad omnia, secundum glo. in d.c. tanta. Et succedit etiа in feudum, secundum Pa. in d.g. non autem sic de legitimatis per rescriptum, vt in c. per naturales, in lib. feu. titu. si de feu. fue, con- tro. quod & Pa. placet.

12 Si filius naturalis tantum na- scatur, & antequam per sequens matrimonium legitimetur, na- scatur legitimus, & naturalis, & in hereditate non succedit, nisi pri- mus, secundum Jo. An. succedit legitimus natus, qui antequam alii fuerint legitimati, id erat acquisitus ius legitimati natus, qui quanvis sit secundus, quo ad na- tivitatem, est tamen primus quo ad legitimationem.

13 Si quis ignoranter cum coniu- gata matrimonium contraxit, filii nati erunt legitimati, vt in c. ex temore qui si. sint leg. Secus si non interuenit matrimonium, qui in primo casu dabat operam rei licite, non autem in secundo, etiam

etiam quod postmodum sequa- tur matrimonium inter eos, quia tempore quo nati sunt, non po- tut esse coniugium inter eos.

14 Nati ex matrimonio cladeisti- no, nullo existente impedimen- to, post approbationem erunt le- gitimi. Probatur in c.a. de clan. despon. Aliqui tenent, quod erit a- sunt legitimis, existente impedimen- to, post publicationem remo- to, impeditum, quia tempore intermedio probatum est filios de legitimis. Vide tamen c. fin. de clan. despon. s. si quis, qui vi- deretur ibi text. expressus. Hoc te- net Io. And. & But. Sil. lib. 3. 8.

15 Natus de spolia de futuro, nul- lo existente impedimento, est le- gitimus, secundum Pan. in c. per tuas, qui si. sunt le. aliter si sit im- pedimentum. Intellige post pub- licationem. Vide s.l. ver. legitimus. in princ. & ver. filius. 9. 8.

16 Filius qui communiter repa- tur legitimus, an ne teat ure cre- dere matri dicenti illi esse spu- rum, vt cedat hereditati su- prae. Adulterium.

17 Si parentes nominent aliquem, & trahent vt filium, etiam quid natus sit extra domum, huiusmo- di nominatio, & trahatio, consti- tuit eum in professione filiationis, secundum Pa. in d.c. per tuas, & probant filiationem, imo sola fama, secundum But. in c. tran- missio, qui fili. sint le. si nihil pro- batur in contrarium, sufficit ad probandum filiationem.

18 Si probetur matrem Titij co- misisse adulterium tempore quo Titius est generatus, non propter hoc Titius reputabitur illegiti- mus, si maritus eius secum habi- tabat, secundum Pan. in d.c. per tuas, & c. transmis. quia cu- piente esse legitimus, debemus fau-

re filij praesumere, quod sit filius mariti, secus si erat absens tanto tempore, quod non potuisse ge- nerare. Idem dic de filio concu- binaz in domo retenta, quia pra- sumitur filius concubinari, fe- cundum glo. in cap. Michael. de fil. presbyt. nisi contrarium suf- ficienter probetur.

19 Filius & filia possunt nubere sine licentia patris, quanvis non deceat, secundum Tho. 4. sent. d. 29. a. 4. & secunda secunda. q. 10. 4. a. 5. Dos. 6. 6.

20 Filius familiis viuente mate- emancipatus, acquirit vsumfru- cum in maternis bonis, per me- dia parte, si est vnu filius, & pa- ter pro alia, post morte matris. C. de bonis mater. lege, si viua mater. Idem die de nepotibus, & pronepotibus. Idem die etiam si sunt plures filii, quia pro medie- tate simul cum patre, sed non e- mancipatorum vsumfructus apud patrem remanebit, vt in dicta l. si viua. & hoc non habet locum in bonis aduentuariis, secundum glo. in dicta l. si viua. sed mater- nis tantum.

21 Quomodo filius possit agere contra patrem, vide Pan. in cap. non est de spon. & glo. in c. que- ritur. 2. q. 7. conclusit, quod si, ratione pecati, alias non est admittendus.

22 Filius tenetur parentes ama- re, non solum corde, sed etiam signo extrinseco: nec a mortali excusuntur, qui nunquam paren- tibus signum amoris offendunt, sed semper durè loquuntur, & videntur eos odire, quia dicit Hiero. libro, de honore paren- tum, Redde amoris vicem. Nam sic agendo, contristant paren- tes, quod est contra charitatem, & pietatem,

- 23 Si filius de voluntate patris tacita, vel expressa incipiatur fludere, cogitetur pater etiam nolens subvenire in necessariis ad studium, secundum glo. C. ad Macedoniani, nisi ingenij obtusitas obster, secundum Bal. ibi. Secus si exprefse cum causa rationabiliter prohibuerit.
- 24 Berta hodie remansit vidua; viro eius interfecito, altera die accepit maritum, & tempore novum mensum, vel circa, peperit filium, quiritur cui succedit, vel primo marito, vel secundo, cum equaliter vtriusque esse poslit. Ego dicere cum Iaco. de Bel. quod succedit illi, cui magis assimilatur, quia ut in pluribus, siliij parentibus assimilatur, & sic per bonas coniecuras proceditur. Si vero nullo probabili modo in notitiam veritatis veniri potest, erit eius, in cuius domo natus est, vel fortè posset dicit, quod haereditas vtraque equaliter pertinet ad arbitrium principis, cum non appareat cui magis succedet debet. Barto, autem reprobator responsione de aequalitatione: dicere tamen, quod ex omnibus coniecuris simul iudeis indicandum esset. Sili. ibi. s. 17.

FORNICATIO.

- 1 Fornicatio tripli cetera capit. Vno modo pro omni peccato, secundum Tho, secunda fecunda, q. 15. a. 2. Alter modo spiritualiter pro idolatria. Iere. 5. Tu autem fornicate es, &c. Tertio, pro enim illicito contu. c. meretrices, q. 4. Proprie ramē accipitur ut distinguuntur contra alias species luxuria, & est cœcūbitus naturalis solus cum soluta omni vinculo, etiā ordinis, & voti, & est peccatum mortale, quia separatur a regno Dei, ut dicitur Gal. 5. Est tamen minus aliis spe cibetus luxuria. Quia minus de inordinato, & innaturali habet.
- 2 Nullus fornicio excusat potest ex ignorantia, cum hoc sit contra iustitiam naturale, iusti ignorantia neminem excusat. 1. quæst. 4. per totu. & toutes quoties quis ad meretricem accedit, peccat mortaliter. Similiter induces aliquem ad hoc, mortaliter agit, infra, Luxuria, s. 1. de clericis fornicato, suprà, Clericus. S. 12. 13. Quomodo filii ex fornicatione natu legitimenter per sequens matrimonium, suprà, Filius. S. 12.

F O R V S .

Forus mafculini genitri, locus est ubi iudicium exercetur, & forus de regi. iur. & sic com munitur in iure capituli. Quando vero est genus neutrivi, forum, signat territorium iudicis, ubi habet potestatem in sceleratos. l. pupilus. s. territorium. ff. eo. Quandoq; notat locum nundinari, secundum Pan in cap. forus. Vnde dicitur foru rerum venalium.

2 Foru forut regulariter quis secundum glo. in c. i. quæst. 6. vel per contractu. ff. de iudici. habres, vel propter crimen, in d. c. r. vel quia reus, quia actor debet sequi forum rei, c. neminem. 3. q. 6. vel propter rem, c. fane, de fo. comp. vel propter religionem, ve cauta iurispatronus, & decima rum. ca. quanto, de iud, vel propter virum, quia yxor forum vi regreditur. l. pecc. ff. de iur. omnium iudi, & propter multa alia. Vide q. 5. 6. & de fo. c. opib; sunt multa cap. ad hoc. Vnde versus. Con tractus, crimen, reus, & res, religio, Vir, ratio similis, vel provocat, atque recusat.

F R A V S .

F R A V S .

F R A V S .

- F**raus ad modum mendacij peccati dicit, qua si sit perfidia in damnum proximi nota bilitate, est mortalit. Secus si circa minimum, aut sit iocula vel officio, vel præter intentione, tunc in his est venialis. Cum tamē ad uertit, teneat damnum refarci re, & remedium apponere, si potest, fame propria, ne de eo, tan quam de doloso, & clandestinatur. Alter grauiter peccaret præbendo.
- 3 Fraus & dolus nemini debent patrocinari, in cap. ex timore de recipi.

- 3 Fraus comisitia in legem, vt de persona ad personam, & vna re ad altiam, de vno contra duos ad alium, & huiusmodi, non est sine peccato, quia prævaricatur lex. Facit not. in c. intelligentia. de verb. fig. & quanto de priu.
- 4 Fraus fieri non dicitur scienti, & conscienti. l. nemo. ff. de regi. iur. s. Dolus. vide aliquid de hac materia, quia parum different. Nam fraus principaliter in fa cis est, dolus in verbis.

F R I G I D V S .

- F**rigiditas, quomodo impedit matrimoniū, vide infra, Matrimonium. S. 47. 45. sive secundum temporis ceditio nem, vt in sene, sive secundū materia complexione.

F R V C T V S .

- F**ructus in corporalibus, de quo loquuntur canonistæ, qui dant secundum Bar. in l. ex diuer so. C. de rei vin. sunt naturales, ve nices, piræ, &c. alijs sunt partim naturales, partim industrielles, ve lana, fegeres, &c. alijs dicuntur industrielles, ve qui acquiruntur ex negotiatio, vel artificio, alijs vero, qui non prouenient ex re-

F V G E R E : 345

- dicatur ciuiles, ut est pensio domus, vel huiusmodi. i. si naues, ff. de rei vē. Et horum quidam sunt honeste, percepti, quidam in honeste, vt si locant domū mercerit, vel publico viuari ad talia officia exercēd. a. ancillarū. ff. de pe. he.
- 2 Fructus pere, pri bona fide, ut colligitur ex c. grauis, de re. ipso, sive naturales, sive industrielles, sive cum titulo, sive sine titulo, in conscientia debent restituiri, si extant. Si autē quis eos consumpuit, teneat damnum tantu, in quantum locupletior factus est, vtpata, quia in eam rem expendit, in quam oportuit expēdere tantu de suo, vel aliqua emit, ex quibus patrimonium fuit ampliavit, tamē de fructibus industrielibus rei lucrosa diminuit, quantum industria sua exiftimada est in dicto negotio exercita, in utilitatem seu augmentum dictorum fructuum accipendrum: quia nemo sive stipendiis militat. Si vero non est factus locupletior, de rebus consumptis non teneatur. l. vtrum ff. de pe. he red. De lucro facto ex re non lucro, vt ex pecunia, non teneatur, nisi de interesse espresso, & non de possibili.

- 3 Fructus dicitur, qui deducit ex expensis factis colligendorum, congregandorum, & conseruan dorum fructuum gratia, super sunt, tam in bone, quam in mala fidei possessoribus. l. si te. s. fructus ff. de pet. haered. Quantu tempore possessor fidei pos sit vivi aperte dictos fructus, vi de. Sili. ibi. s. 2.

F V G E R E .

- 1 **F**vgere sine peccato potest, qui in se quartitur, vt capiat, sine data sit conera cum sententia, sive non, dummodo non

344 F V R I O S V S .
interueniat violentia contra officiales , qui vellet cum capere , quia ipsi habent iustum bellum contra eum . c. refutat . ii . q . 3 . & ex parte fugientis est iniustus , id est mortaliter peccaret . Et idem est de auxiliantibus .

2 Fugere licet incarcerato iniustus , ut patet . Si vero iustus detinatur , & non propter mortem , vel membra abficienam fuisse dam , sed propter aliud , puta ad punitionem , non licet fugere . Facie quod non gl. in c. ius genitum , d. i. Si propter mortem , vel absencionem , potest fugere , siue peccatum sit publicum , siue sententia sit lata , siue non secundum Tho . secunda fecundū . q . 69 . a . 4 . fine tamē aliquis offensia , & finē fractione carceris , vel vincorum , secundum Henr . de gan . quol . 9 . Si tanē relinquit sine vinculis , & claustris , potest fugere , etiam p. iudex praecepit ne fugeret . Idem dicas de auxiliantibus , qui sine violencia , & scando posunt auxiliari .

3 Nota tamen , quod licet damnatus ad mortem posuit fugere , ut dictum est , non tamē ad hoc tenetur , sed potest patienter mori . suprā . Accusat . § . 15 . 17 . 21 . car . cer . § . 3 . Caiet . tamen dicit quod potest carcerē frangere , carcer . § . 3 . 4 . Quomodo episcopus non potest fugere , suprā . Epif . copus . § . 4 . 5 . Si lib . circa finem . videtur tenere , quod non possit vincula frangere , nec teneat fugere , quod suprā ex ratione Caiet . improbatum est .

F V N E R A L I A , suprā . Exequiae per totum .

F V R I O S V S .

F vriosus non potest profiteri , nec obligare te Dco , vel hominibus , quia hæc sunt in item

F V R T V M .

requirunt , quam ipse non habet , secundum P . a . in c . sicut tenor de reg . 2 . not . Nec eius testamentum valet , neque si daret omnia bona pro anima sua . Facit c . f . de successione , alibi inest . Neque quod facit , imputatur sibi ad paucum , vel culpar . ar . in cle . vnicar . de homi . An autem posuit haptrizari , comunicari , ordinari . in locis suis , &c . Furiosus non facere , sed pati iniuriam potest , ff . de iniur . l . illud relatum . i . q . 4 . c . illud .

F V R T V M .

F Vrum , quod secundum Tho . secunda fecundū . q . 66 . a . 3 . dicitur occulta acceptatio rei aliena , in iusto domino , ex suo genere peccatum mortale est , quia contra iustitiam , & proximi boni sit . Si autem est pro re modicata , vel in primo mortu . est pro veniale , nisi furando modicum , haberet voluntatem furandi magnum ; quia tunc ex animo damnificandi proximum notabiliter , mortaliter peccaret .

2 Si quis rem accipiat ab aliquo domino , qui tamē dominus vult ipsum habere rem illam , sed non occulite , ut parentes erga filios ; lis occulite accipiens , non peccat mortaliter , quia non fit iniurio domino , licet non vellat eū habere illo modo . Talis enim modus accipiendi , ad mortale non trahit .

3 Si quis accipit alienum iniusto domino , tamē vidente , & tacente , vel disimilante , vel p̄e recundia , vel timore , furtum committit , perinde enim est , ac si cōtradicere . ff . de fur . l . penit . fecus cœstante timore , vel verecudia , quia videtur contentire . ac . can . error . § . 2 .

4 Si quis rem propriam , alteri tamen pignoratam , occulite surripit , in iusto domino custodiens , furtum commitit , secundum Caiet .

F V R T V M .

Caiet ibi . debet enim iurius ordinem seruare . Res enim aliena est quod ad custodiā , licet non quo ad dominium .

5 Qui rem suam habere non protestat aliter , nisi futuri accipiat , remoto scandali periculo , sine peccato potest accipere . Non enim tunc ius sibi dicit , sed ius naturale exequitur , ex quo ius ciuilis ei impeditur . Tenebitur postmodum facere , vt is , qui rem suam iniuste detinabat , scia se non amplius teneri ad restituionem , si bono modo fieri potest , ne ipse , vel eius hares , si vel lent restituere , dannum incurserent restituendo , quod contra iustitiam esset .

6 Inuenta accipi possunt cū intentione delicti : quod si certus eorum dominus , facta diligenti inquisitione inuentor , illi restituenda sunt , alioquin fuit tum committitur , secundum Panor . cap . ex literis . de furt . Si autem inueniri non potest , reddatur in bonus spiritualibus , secundum Caiet . ibi . ex quo in temporalibus redditu non potest . Si autem parentes dominio , quia habent pro derelictione , ut lapides prædicti in iuret in litore maris , tunc sunt inuentori . De thefus tamen seruanda est iurius dispositio , vbi disponit de hoc , infra . Inuenta . § . 2 . Qui inuenta non denuntiat , in suspicionem cadit , ut dicit Pan . in d . c . ex literis .

7 Boni naufragantium inuenta debent restituiri , non obstantibus aliquibus legibus in cōtrarium , que si sint , non leges sunt , sed corruptiones , & tyramnides , ut dicit Caiet . ibi . nec tales a rapina exculfantur , ut patet in ea . excommunicatione , de rap . & furt . excommunicati . Excommunicatione .